
 
 

 

C  O  M  U  N  E   D  I   C  H  I  G  N  O  L  O   P  O 
 

 

 

C.C. 
 

9 28/04/2016 

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2015  
 

 
SEDUTA ORDINARIA -  DI PRIMA CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

L’anno 2016 addì 28 del mese di APRILE alle ore 21.15 in Chignolo Po nella sede 
municipale, in seguito ad avviso recapitato nelle forme di Legge , si è riunito il Consiglio 
Comunale. 
 
Risultano intervenuti: 
 
  Presenti   Presenti 
Sindaco:   1 RICCARDO CREMASCHI SI    
Consiglieri:      

2 CHIESA CARLA SI 8 MULAZZI STEFANIA SI  
3 PAVANELLO GIAMBATTISTA SI 9 SOTTILE GAETANO SI 
4 PAVESI ANDREA SI 10 MANNUCCI ANDREA SI 
5 BOSSI PIERINO SI 11 MENDICINO DOMENICO SI 
6 GENNARI LUCA AG 12 BASSANINI MAURO SI 
7 ZARDONI MAURIZIO SI 13 NOCERINO ARTURO AG 

 
Totale  Presenti: 11    Assenti:2 
 
Partecipa il Segretario Comunale dott. GIUSEPPE FERRARA il quale cura la redazione del 
presente verbale. 
 
Il Sig. RICCARDO CREMASCHI,         SINDACO,  assunta  la Presidenza della  seduta  e  
constatata  la legalità dell’adunanza, apre  la  seduta e  sottopone  all’esame  del  Consiglio  
Comunale  l’oggetto indicato all’ordine del giorno.
 

 



 1

In apertura dei lavori e per tutta la durata della seduta sono stati designati scrutatori i Consiglieri 
signori: Pavesi Andrea, Pavanello Giambattista, e Bassanini Mauro 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamati 

- il D.Lgs. n.118 del 23/6/2011;  
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

Visti:  

- la legge 23 dicembre 2014, n. 190 pubblicata in Gazzetta Ufficiale 29 dicembre 2014, n. 300 
(Legge di stabilità 2015); 

- il D.L. 174 del 10 ottobre 2012 e provvedimenti collegati relativo ai controlli; 
- il D.L. n. 95 del 6.7.2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del 
settore bancario. Pubblicato nella Gazz. Uff. 6 luglio 2012, n. 156, S.O.”(spending review); 

- la L. 122 del 30 Luglio 2010 recante “Conversione in legge con modificazione del decreto legge 
31 maggio 2010 n° 78 recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 
competitività economica - limiti di spesa e successive modificazioni"; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 18 Febbraio 2013 “Individuazione di nuovi parametri di 
deficitarietà strutturale per gli enti locali per il triennio 2013-2015"; 

- l’art. 77 bis comma 11 del D.L. 112/2008 che stabilisce che dal 2010 al consuntivo devono 
essere allegati i prospetti finali SIOPE relativi ad entrate, uscite e disponibilità liquide dell’Ente; 

- gli artt. 30, 31 e 32 della Legge 183 del 12 novembre 2011 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2012)" relativamente al patto di 
stabilità interno 2012-2015 e successive modifiche e integrazioni; 

- l’art. 33, comma 1, D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e all’Art. 9, comma 3, DPCM 22 settembre 
2014, ai sensi dell’art. 41 comma 1 del DL 66/2014 che prevede di allegare l'indicatore di 
tempestivita' dei pagamenti; 

- il Regolamento di Contabilità vigente; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 26.01.2016, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale si approva il conto dell’Economo per l’esercizio 2015; 
- la deliberazione di Giunta comunale n° 37 del  18.03.2016 ad oggetto: “Riaccertamento 

ordinario residui attivi e passivi rendiconto 2015” con la quale sono stati individuati i debiti di 
parte corrente e in conto capitale imputati all’esercizio 2015 e che non risultano di competenza 
finanziaria di tale esercizio, per i quali si è reso necessario procedere alla reimputazione 
contabile agli esercizi successivi sulla base della relativa esigibilità; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 18.03.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente 
per oggetto: “Approvazione Relazione Illustrativa e schema di Rendiconto”; 

Dato atto: 

- della parificazione dei conti resi dagli agenti contabili , dall’Economo Comunale e dal Tesoriere 
comunale, per l’anno 2015; 

- che le risultanze del rendiconto evidenziano il raggiungimento degli obiettivi fissati dalle norme 
sul Patto di Stabilità - art. 1 c. 87 e seguenti la Legge 220 del 7/12/2010 “Legge di stabilità 
2011" e successive integrazioni; 

- che il consuntivo delle spese di personale, calcolate con le modalità indicate dalla Corte dei 
Conti – Sezione regionale di Controllo, risultano inferiori a quelle relative alla media del 
2011_2013; 

- che sono stati rispettati i vincoli di spesa previsti dalla Legge 122 del 30 luglio 2010 ex D.L. 
78/2010, art. 6 commi da 7 a 10 e commi da 12 a 14 e successive modificazioni; 

- che alla data del 31.12.2015 non sussistono debiti fuori bilancio; 
- che dalle risultanze della gestione di competenza e da quella dei residui emerge un avanzo di 

amministrazione pari ad € 659.820,45 a destinazione proposta come qui di seguito specificato: 
-  



 2

- 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo iniziale di cassa
505.104,88€       

Riscossioni
418.281,26€     1.951.723,93€    2.370.005,19€    

Pagamenti
648.927,98€     2.068.736,26€    2.717.664,24€    

Fondo finale di cassa
157.445,83€       

Residui attivi
239.552,31       701.977,98€       941.530,29€       

Residui passivi
151.105,56€     288.050,11€       439.155,67€       

Avanzo di 

amministrazione
659.820,45€        

 
Vista la relazione dei Revisori dei Conti redatta secondo quanto disposto dall’art. 239 del T.U. n. 
267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 
Visto il D.Lgs 267/00; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il parere favorevole del funzionario responsabile; 
 
Illustra il punto il Vicesindaco Bossi Pierino; 
 
Dichiarata aperta la discussione intervengono così come risulta dalla registrazione fonografica agli 
atti del Consiglio: 

• Il Consigliere Andrea Mannucci che presenta una dichiarazione che viene allegata al 
presente atto 

 
Con la seguente votazione resa in forma palese: 
Presenti: 11 
Astenuti:3 (Consiglieri: Mannucci Andrea, Mendicino Domenico e Bassanini Mauro) 
Votanti: 8 
Favorevoli: 8 
Contrari: // 
 
 

D E L I B E R A 

- di approvare il Rendiconto della gestione 2015 ed i relativi allegati; 
 
- di dare atto: 

 
 
� della parificazione dei conti resi dagli agenti contabili , dall’Economo Comunale e dal 

Tesoriere comunale, per l’anno 2015 
� che i risultati del Rendiconto 2015 sono i seguenti: 



 3

 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 2015 
CONTO DEL BILANCIO 

 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo iniziale di cassa
505.104,88€       

Riscossioni
418.281,26€     1.951.723,93€    2.370.005,19€    

Pagamenti
648.927,98€     2.068.736,26€    2.717.664,24€    

Fondo finale di cassa
157.445,83€       

Residui attivi
239.552,31       701.977,98€       941.530,29€       

Residui passivi
151.105,56€     288.050,11€       439.155,67€       

Avanzo di 

amministrazione
659.820,45€        

 

CONTO DEL PATRIMONIO 

RISULTANZE SEGNO TOTALE 

TOTALE DELL’ATTIVO + 26.272.310,53 

TOTALE DEL PASSIVO - 6.553.061,11 

Patrimonio netto alla fine dell'Esercizio + 19.719.249,42 

 

CONTO ECONOMICO 

PROVENTI DELLA GESTIONE 2.188.124 

COSTI DELLA GESTIONE 2.511.456 

RISULTATO DELLA GESTIONE -323.332 

PROVENTI ED ONERI D AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE  

RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA -323.332 

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -62.466 

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 28.545 

RISULTATO ECONOMICO DELL’ESERCIZIO 357.253 

 

 
 

Con la seguente votazione resa in forma palese: 
Presenti: 11 
Astenuti: // 
Votanti: 11 
Favorevoli 11 - Unanimità 
Contrari: // 
 

DELIBERA 
 
Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile 



 4

 

 

 

COMUNE DI CHIGNOLO PO 
 

 
 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2015 
 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 2 ECONOMICO FINANZIARIO 
 

Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.L.gs. 267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile  della  deliberazione in oggetto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(rag. Marina Erici) 

 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 2 ECONOMICO FINANZIARIO 

 
 

Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.L.gs. 267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnica  della  deliberazione in oggetto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(rag. Marina Erici) 

 

 
 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto: 
 

 

IL PRESIDENTE 
SINDACO                                                                                    IL  SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ing. RICCARDO CREMASCHI                                       f.to dott. GIUSEPPE FERRARA 
 

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
Si dichiara che copia  della deliberazione sopraestesa è pubblicata all’Albo Pretorio dal         
03/05/2016          e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
Lì, 03/05/2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F. to   dott. GIUSEPPE FERRARA 

 
 
 

E’ copia conforme all’originale 
 

Chignolo Po, 03/05/2016 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

  
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Si dichiara che la presente deliberazione 
 

� è stata dichiarata ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del  D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000  
immediatamente eseguibile 

 
� è divenuta esecutiva per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della 

pubblicazione ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
 

Lì 03/05/2016 
 

                                                                                          f.to    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 


